Дело 1-96/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2018 года г. Саратов 

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ледневой Е.Е.,

при секретаре Кузьминой М.С.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Волжского района г. Саратова Плетнева Б.Б.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Иванова М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, работающего 

<

данные изъяты>, неженатого, детей и других иждивенцев не имеющего, военнообязанного РВК 

<

адрес>, тяжёлыми хроническими заболеваниями не страдающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 20 часов 00 минут 13.04.2018г., в неустановленном в ходе следствия месте, у ФИО2, находящегося в г. Саратове и заведомо знавшего о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, 13 апреля 2018 года в период времени с 20.00 часов до 21.00 часа ФИО2 обратился к Г.Е.А., уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, с целью незаконно приобрести у последнего наркотическое средство – гашиш 

<

данные изъяты>, на что Г.Е.А., уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, дал свое согласие. После чего они договорились о встрече в тот же день, примерно, в 23.00 часа у 

<

адрес> 13.04.2018г. в период времени с 23.00 часов до 23 часов 20 минут ФИО2 и Г.Е.А., уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, встретились по указанному адресу, где, согласно достигнутой договоренности, Г.Е.А., уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, передал ФИО2, а последний взял в руки, то есть незаконно приобрел, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, которое ФИО2 стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта до момента фактического задержания. 13 апреля 2018 года, примерно, в 23 часа 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома №65 по ул. Мичурина г. Саратова. 14 апреля 2018 года в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 50 минут в административном здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе проведенного личного досмотра и досмотра вещей ФИО2, в правом наружном кармане спортивных штанов, одетых на нём, был обнаружен и изъят сверток из журнального листа с комкообразным веществом, являющимся, согласно справки об исследовании № 1341 от 14.04.2018 г. и заключению эксперта № 2242 от 14.05.2018г., наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что существо обвинения ему понятно, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принято им добровольно, после консультации с защитником и что последствия такого решения ему понятны.Поэтому, а также принимая во внимание мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и с учетом того, что обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд счёл возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Учитывая выводы, содержащиеся в заключение амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № 415 от 25.05.2018 года, а также поведение ФИО2 как во время и после совершения преступления, так и в судебном заседании, суд находит его вменяемым по отношению к совершённому деянию и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает влияние наказания на достижение таких целей правосудия как исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения им новых преступлений, а также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, который не судим, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства, месту прохождения воинской службы характеризуется исключительно положительно, официально трудоустроен, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. На основании изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, с назначением ему судебного штрафа.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд принимает во внимание влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, его имущественное положение, а также имущественное положение его семьи, то обстоятельство, что ФИО2 трудоустроен и имеет постоянный источник дохода, иждивенцев не имеет; ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке; а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих, в качестве которых суд, в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на протяжении всего производства по делу, сообщении всех обстоятельств совершённого преступления, раскаянии в содеянном, молодой возраст подсудимого, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ч.ч. 1,5 ст.62 УК РФ. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову (квитанция № 014497) – наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> гр. – хранить до рассмотрения уголовного дела № 11801630046000473;

-хранящиеся при материалах уголовного дела № 11801630046000473: сотовый телефон «

<

данные изъяты>», пластиковую карту на имя ФИО1 №4276560012064368, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, хранить при материалах уголовного дела № 11801630046000473 до его рассмотрения.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель УФК по Саратовской области, л/счет 

<

***>, банк отделение Саратов, г. Саратов, счет: 40101810300000010010, БИК: 046311001; ИНН 

<

***>; КПП 645201001; ОКТМО 63670100; КБК 18811621010016000140

Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств, согласно приговору суда по уголовному делу следственный № 11801630046000647, судебный №1-96/2018 от «10» июля 2018 г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путём подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова. 

Председательствующий Е.Е. Леднева